计量的可变租赁付款额，如与资产的未来绩效或使用情况挂钩，在实际发生时计入当期损益。

融资租赁发生变更且同时符合下列条件的，公司将该变更作为一项单独租赁进行会计处理：

①该变更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；②增加的对价与租赁范围扩

大部分的单独价格按该合同情况调整后的金额相当。

2.经营租赁

公司按资产的性质将用作经营租赁的资产包括在资产负债表的相关项目内。公司将发生的与

经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按照与租金收入相同的

确认基础分期计入当期损益。在租赁期内各个期间，公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确

认为租金收入。对于经营租赁资产中的固定资产，公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于

其他经营租赁资产，采用系统合理的方法进行摊销。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收

款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与变

更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

39、 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

江苏天元智能装备股份有限公司 2024 年年度报告

133 / 219

40、 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

详见其他说明 详见其他说明

其他说明：

（一）重要会计政策变更

企业会计准则变化引起的会计政策变更

2023年10月25日，财政部发布了《企业会计准则解释第17号》（财会[2023]21号，以下简称解释

17号），自2024年1月1日起施行。本公司于2024年1月1日起执行解释17号的规定。执行解释17号的

相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

2024年12月6日，财政部发布了《企业会计准则解释第18号》（财会[2024]24号，以下简称解释

18号），自2024年12月6日起实施。本公司于2024年1月1日起执行解释18号的规定。解释18号规定，

在对因不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，应当根据《企业

会计准则第13号——或有事项》有关规定，按规定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其

他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表

中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。本公司采用

追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

本公司财务报表的相关项目调整如下：

合并利润表项目

项目
2023 年度（上期金额）

调整前 调整数 调整后

营业成本 684,804,772.24 6,117,337.26 690,922,109.50

销售费用 22,527,437.56 -6,117,337.26 16,410,100.30

母公司利润表项目

项目
2023 年度（上期金额）

调整前 调整数 调整后

营业成本 681,884,978.30 6,117,337.26 688,002,315.56

销售费用 22,527,437.56 -6,117,337.26 16,410,100.30

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

江苏天元智能装备股份有限公司 2024 年年度报告

134 / 219

(3). 2024年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41、 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1、  主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%/9%/6%/5%（销项税额）

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%

教育费附加（含地方） 缴纳的流转税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 25%/15%

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%/9%/6%/5%（销项税额）

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

江苏天元智能装备股份有限公司 15.00

常州英特力杰机械制造有限公司 25.00

聚通领先（江苏）智能装备有限责任公司 25.00

2、  税收优惠

√适用  □不适用

（1）江苏天元智能装备股份有限公司于 2022 年 10 月 12 日取得高新技术企业证书（证书编

号 GR202232000595，有效期三年），在有效期内企业所得税执行 15%的优惠税率。